
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

농업정책과 24,698,207 26,127,386 △1,429,179

국 337,035 320,535 16,500

균 6,476,870 6,476,870 0

도 4,947,592 4,939,120 8,472

시 12,936,710 14,390,861 △1,454,151

살기 좋은 복지농촌 건설 24,308,329 25,734,561 △1,426,232

국 337,035 320,535 16,500

균 6,476,870 6,476,870 0

도 4,947,592 4,939,120 8,472

시 12,546,832 13,998,036 △1,451,204

농업인의 복지 증진 12,924,849 12,877,368 47,481

국 237,035 220,535 16,500

도 4,541,727 4,533,255 8,472

시 8,146,087 8,123,578 22,509

지역농정의 활로 모색 35,269 36,420 △1,151

201 일반운영비 21,600 22,400 △800

01 사무관리비 21,600 22,400 △800

○농정 시책 홍보자료 제작 등
10,200 11,000 △800

202 여비 6,669 7,020 △351

01 국내여비 6,669 7,020 △351

○농정업무추진 행사 및 회의 참석
6,669 7,020 △351

여성농업인 특수건강검진 지원사업 165,000 132,000 33,000

국 82,500 66,000 16,500

도 19,800 15,840 3,960

시 62,700 50,160 12,540

301 일반보전금 165,000 132,000 33,000

국 82,500 66,000 16,500

도 19,800 15,840 3,960

시 62,700 50,160 12,540

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 165,000 132,000 33,000

○여성농업인 특수건강검진 지원
165,000 132,000 33,000

국 82,500 66,000 16,500

도 19,800 15,840 3,960

시 62,700 50,160 12,540

농업종합자금 이자차액 지원 122,807 107,318 15,489

도 36,842 32,195 4,647

시 85,965 75,123 10,842

307 민간이전 122,807 107,318 15,489

도 36,842 32,195 4,647

시 85,965 75,123 10,842

경정 10,200,000원

경정 6,669,000원

경정 165,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농업인의 복지 증진 (단위:천원)

08 이차보전금 122,807 107,318 15,489

○농업종합자금 이자차액 지원
122,807 107,318 15,489

도 36,842 32,195 4,647

시 85,965 75,123 10,842

농업인 월급제 지원사업(이자보전) 4,521 678 3,843

도 543 678 △135

시 3,978 0 3,978

308 자치단체등이전 4,521 678 3,843

도 543 678 △135

시 3,978 0 3,978

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,521 678 3,843

○농업인 월급제 지원사업(이자보전)
4,521 678 3,843

도 543 678 △135

시 3,978 0 3,978

농업의 공익적·다원적기능 홍보 10,000 13,700 △3,700

308 자치단체등이전 10,000 13,700 △3,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 13,700 △3,700

○농업진흥구역 해제 계획(안) 주민공고 일간
지 게재 0 3,700 △3,700

농업전문인력육성 43,953 52,953 △9,000

농업인 조직 운영 17,000 26,000 △9,000

301 일반보전금 7,000 16,000 △9,000

11 행사실비지원금 7,000 16,000 △9,000

○청년농업인 선진농업 벤치마킹 및 워크숍
지원 7,000 16,000 △9,000

농산어촌개발사업 9,250,096 10,690,520 △1,440,424

균 5,831,000 5,831,000 0

도 268,000 268,000 0

시 3,151,096 4,591,520 △1,440,424

농촌협약 23,540 24,200 △660

201 일반운영비 22,400 23,000 △600

01 사무관리비 11,400 12,000 △600

○농촌협약위원회 참석수당
2,400 3,000 △600

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

○농촌협약 교육 추진 및 선진지 견학
1,140 1,200 △60

농촌활성화지원센터 운영 111,875 112,000 △125

201 일반운영비 3,475 3,600 △125

01 사무관리비 2,375 2,500 △125

○사무용품 구입 815 940 △125

경정 122,807,000원

경정 4,521,000원

경정 0원

경정 7,000,000원

경정 2,400,000원

경정 1,140,000원

경정 815,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 농산어촌개발사업 (단위:천원)

마을만들기 사업(전환사업) 1,119,161 2,556,000 △1,436,839

201 일반운영비 5,700 6,000 △300

01 사무관리비 5,700 6,000 △300

○마을만들기사업 관리위원회 심의수당
2,700 3,000 △300

401 시설비및부대비 1,063,461 2,500,000 △1,436,539

01 시설비 1,063,461 2,500,000 △1,436,539

○2024년 마을만들기사업(자율)(승주유동, 별
량이미, 별량구룡, 월등갈전)

83,461 1,080,000 △996,539

○2024년 마을만들기사업(종합)(낙안금산)
60,000 450,000 △390,000

○2025년 마을만들기사업(자율4,종합1)
200,000 250,000 △50,000

농산어촌 유학마을 조성사업 7,120 8,320 △1,200

401 시설비및부대비 5,300 6,500 △1,200

01 시설비 5,300 6,500 △1,200

○낙안유학마을 통합분전함 모자분리 공사
5,300 6,500 △1,200

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비계획 수립용역 30,400 32,000 △1,600

207 연구개발비 30,400 32,000 △1,600

01 연구용역비 30,400 32,000 △1,600

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비
계획 수립용역 30,400 32,000 △1,600

스마트팜 육성 530,983 551,350 △20,367

스마트팜 추진 활성화 280,983 301,350 △20,367

201 일반운영비 6,133 6,350 △217

01 사무관리비 6,133 6,350 △217

○스마트팜 운영물품 구입
3,383 3,600 △217

206 재료비 1,710 1,800 △90

01 재료비 1,710 1,800 △90

○스마트팜 작물재배 연구재료
1,710 1,800 △90

301 일반보전금 1,140 1,200 △60

11 행사실비지원금 1,140 1,200 △60

○스마트팜 선진지 견학 참석 보상
1,140 1,200 △60

402 민간자본이전 252,000 272,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 252,000 272,000 △20,000

○노지 스마트팜 기자재 지원사업
0 20,000 △20,000

귀농귀촌 정착지원 278,658 282,580 △3,922

도 17,700 17,700 0

시 260,958 264,880 △3,922

경정 2,700,000원

경정 83,461,000원

경정 60,000,000원

경정 200,000,000원

경정 5,300,000원

경정 30,400,000원

경정 3,383,000원

경정 1,710,000원

경정 1,140,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 살기 좋은 복지농촌 건설
단위: 귀농귀촌 정착지원 (단위:천원)

도시민 농촌유치 지원 9,291 9,780 △489

201 일반운영비 7,581 7,980 △399

01 사무관리비 7,581 7,980 △399

○귀농귀촌 가이드북 및 홍보물 제작
3,181 3,580 △399

202 여비 1,710 1,800 △90

01 국내여비 1,710 1,800 △90

○귀농귀촌 업무 추진 교육 및 연찬회 참석
1,710 1,800 △90

귀농귀촌(청년) 안정정착 지원 206,367 209,800 △3,433

301 일반보전금 46,710 46,800 △90

11 행사실비지원금 1,710 1,800 △90

○예비 귀농귀촌인 팸투어 행사실비 지원
1,710 1,800 △90

307 민간이전 28,657 32,000 △3,343

12 민간인위탁교육비 23,657 27,000 △3,343

○귀농귀촌길잡이교육
23,657 27,000 △3,343

행정운영경비(농업정책과) 129,624 162,539 △32,915

인력운영비 45,832 68,832 △23,000

인력운영비 45,832 68,832 △23,000

101 인건비 45,832 68,832 △23,000

01 보수 45,832 68,832 △23,000

○시간외근무수당 45,832 68,832 △23,000

기본경비 83,792 93,707 △9,915

기본경비 83,792 93,707 △9,915

201 일반운영비 54,982 57,147 △2,165

01 사무관리비 41,140 43,305 △2,165

○농업정책과 운영공통수용비
12,199 14,364 △2,165

202 여비 20,810 28,560 △7,750

01 국내여비 20,810 28,560 △7,750

○기본관내출장여비
20,810 28,560 △7,750

재무활동(농업정책과) 260,254 230,286 29,968

보전지출 260,254 230,286 29,968

보전지출 260,254 230,286 29,968

802 반환금기타 260,254 230,286 29,968

01 국고보조금반환금 61,906 37,043 24,863

○2024년 여성농업인 특수건강검진 지원사업
반환금 7,906 0 7,906

○2021년 귀농귀촌 도시민 유치지원사업 반환
금 1 0 1

경정 3,181,000원

경정 1,710,000원

경정 1,710,000원

경정 23,656,650원

경정 45,832,000원

경정 12,199,000원

경정 20,810,000원

7,906,000원

1,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년농 경영실습 임대농장 조성사업
반환금 16,872 0 16,872

○2017년 농업경영컨설팅(컨설팅지원)사업 반
환금 8 0 8

○2018년 농업경영컨설팅(컨설팅지원)사업 반
환금 76 0 76

02 시ㆍ도비보조금반환금 198,348 193,243 5,105

○2024년 여성농업인 특수건강검진 지원사업
반환금 1,898 0 1,898

○2024년 농업정책자금 이자차액 지원사업 반
환금 789 0 789

○2024년 농업인 월급제 지원사업 반환금
2 0 2

○2023년 청년농 경영실습 임대농장 조성사업
반환금 2,414 0 2,414

○2024년 전남에서 살아보기 사업 반환금
2 0 2

16,872,000원

8,000원

76,000원

1,898,000원

789,000원

2,000원

2,414,000원

2,000원


